
Forum for Patristik seminar nr. 55

Mandag d. 18/8 2025, kl. 10.15-16.00
Aarhus Universitet, Nobelparken, Lokale 1451-416

Adresse: Jens Chr. Skous Vej 3, 8000 Aarhus C

Program

10.15-11.45 Universalisme hos Efraim Syreren og Gregor af Nyssa

v. Johannes B. Glenthøj, DPhil (Oxon)

I mit kapitel “Sandbecks brug af de oldkirkelige teologer og den lutherske bekendelse” i 
bogen Et kirkeligt genmæle mod Lars Sandbecks kristendomsforståelse (2025) har jeg 
drøftet især Efraims og Gregor af Nyssas syn, med kritisk lys på I. Ramellis The Christian 
Doctrine of Apokatastasis (2013). De relevante tekster hos Efraim fremlægges; dernæst 
belyses Gregor af Nyssas forståelse ud fra teksteksempler og med vægt på Om sjælen og 
Opstandelsen og Den kateketiske Tale.

11.45-12.45 Frokost i kantinen i Nobelparken eller Det Kgl. Biblioteks kantine

12.45-14.15 Tegn og symboler i den tidlige kristendom: Brug og betydning

v. Lise Bek, dr. phil., professor em. i kunsthistorie, Aarhus Universitet

Spørgsmålet om de tidlige kristnes brug af tegn og symboler har på den ene side ofte ført til 
misforståelser om såvel de kristnes tro som om deres samfundsmæssige status i kejsertidens 
Romerrige. På den anden side vil en afkodning af de forskellige visuelle tegn i min optik 
kunne sige noget afgørende om kristendommens væsen dengang og om den ændring, der 
synes at ske frem mod middelalderen – både hvad angår troen og de troende, og hvad angår 
deres menigheder i forhold til kirken og den kirkelige institution.

14.15-14.30 Kaffepause

14.30-16.00 Oldkirken i dåbsritualet

v. Nils Arne Pedersen, dr. theol., lektor i kirkehistorie, Aarhus Universitet

Anledningen til dette foredrag er folkekirkens dåbskommissions midtvejsrapport, der netop 
i år er sendt til bred høring. I dåbsritualets lange historie frem til folkekirkens nuværende 
praksis er der sket mange ændringer, alligevel har mange led i vores ritual stadig rødder 
tilbage til oldkirken. Jeg vil fokusere på forsagelse, trosbekendelse, døbeformular, 
dåbsforsikring, Fadervor og fredshilsen. Det er en del af denne arv, som vi står til at miste, 
hvis bestemte forslag i midtvejsrapporten kommer til at nyde fremme.

Kaffe og frokost: Man betaler selv for kaffe og frokost. Vi benytter enten kantinen i 
Nobelparken eller på Victor Albecks Vej 1. Kaffe i cafeen i Nobelparken.

Kontakt: forum@patristik.dk

mailto:forum@patristik.dk

